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Webinar - "Sudorul - cum vedem această resursă?" 

Sucursala ASR Craiova a organizat în data de 10 iulie 2023 un webinar  

cu tema "Sudorul - cum vedem această resursă?" moderat de dl. Dănuț 

Savu împreună cu dnii Eugen Cosma (Drobeta – Turnu Severin) și 

Mihaiel Nanu (Galați). 

În cadrul subiectelor abordate, discuțiile au fost axate pe actualitatea 

socială a profesiei de sudor, pe migrația forței de muncă calificate din 

domeniul sudării, pe activitățile de formare, calificare și certificare a 

sudorilor, pe relația dintre sudor și celelalte profesii implicate în 

fabricația de structuri sudate și, nu în ultimul rând, pe eforturile care 

trebuie făcute pentru a repune profesia de sudor pe o poziție importantă 

în opțiunile de viitor ale tinerilor.  

 

 

 

 

 

Sucursala  

Craiova 

La webinar au participat peste 30 de persoane. 

Următorul webinar ASR cu tema ”Sudorul - cum vedem această 

resursă?" va avea loc în cadrul Conferinței anuale a coordonatorilor 

sudării de la Dr. Tr. Severin în perioada 12 –13 octombrie 2023. 

Se mai pot face înscrieri la cursul inginer sudor 
internațional /european IWE/EWE organizat prin 
învățământ mixt  

Așa cum s-a informat deja, ASR organizează în premieră, un curs de 

calificare de inginer sudor internațional IWE/EWE prin învățământ mixt, 

începând cu luna septembrie a.c. 

Față de varianta clasică, noul curs asigură următoarele avantaje: durată 

semnificativ mai mică (50%), acces la platforma electronică de instruire a 

ASR, posibilitate de stabilire individuală a programului de studiu pentru 

peste 50% din durata cursului și preț de cost mai redus. 

În luna august se mai pot face înscrieri la curs, membri ASR beneficiază de 
reducere la taxa de participare. 

Persoanele interesate de înscrierea la acest curs sunt rugate să se 

adreseze Secretariatului ASR (tel.: 0748078085, e-mail: 

laura.veresezan@asr.ro). 
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Colecția digitală IIW de artă sudată - obiective pentru o 
dezvoltare durabilă 

Cu ocazia Adunării anuale a Institutului Internațional de Sudură (IIW) care a avut loc 

în perioada 16-21 iulie 2023 a fost lansată ”Colecția digitală IIW de artă sudată - 

obiective pentru o dezvoltare durabilă”, elaborată de un colectiv din care a făcut 
parte și ASR. 

Colecția digitală poate fi accesată la adresa https://asr.ro/asr-welded-art-

exhibitions . 

În colecție ASR a fost prezentă prin lucrările sculptorului Bogdan Nueleanu 

(Timișoara), precum și ale celor doi artiști amatori Ivan Baraghin (Galați) respectiv 
Paul Mironov (Galați). 

Galatiensis 

Ivan Baraghin 

Inima inginerului 

Paul Mironov 

Hot Composition 

Bogdan Constantin Nueleanu 

Așa cum este cunoscut, ASR a inclus organizarea de expoziții de artă sudată în 

Obiectivul său strategic A „Îmbunătățirea imaginii sudării și creșterea atractivității 

spre cariera de sudor la toate nivelele de calificare ”. 

Expoziții ASR de artă sudată au avut loc în anii 2021 (Reșița), 2022 (Cluj-Napoca) și  

2023 (Galați), împreună cu conferințele ASR Sudura. 

Exponatele prezentate la aceste expoziții pot fi vizualizate, de asemenea, la adresa 

menționată mai sus. 
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STANDARDE ROMÂNE/EUROPENE/INTERNAȚIONALE APROBATE ÎN 
LUNA MAI 2023  

Florica Dumitraşcu, preşedintele CT 39, CT 40, CT 42, ASRO 

SR EN 15085-3+A1:2023—Aplicații feroviare. Sudarea vehiculelor feroviare și a 

componentelor. Partea 3: Cerințe pentru proiectare. Înlocuiește SR EN 15085-3:2023 

SR EN 16729-5:2023—Aplicații feroviare. Infrastructură. Încercări nedistructive ale 

șinelor în cale. Partea 5: Examinări nedistructive ale sudurilor în cale. 

SR EN 15085-3+A1:2023—Aplicații feroviare. Sudarea vehiculelor feroviare și a 

componentelor. Partea 3: Cerințe pentru proiectare. Înlocuiește SR EN 15085-3:2023 

EN ISO 17663:2023—Welding - Quality requirements for heat treatment in connection 

with welding and allied processes (ISO 17663:2023) 

EN ISO 25980:2023—Health and safety in welding and allied processes - Transparent 

welding curtains, strips and screens for arc welding processes (ISO 25980:2023) 

EN ISO 18274:2023—Welding consumables - Solid wire electrodes, solid strip 

electrodes, solid wires and solid rods for fusion welding of nickel and nickel alloys - 

Classification (ISO 18274:2023) 

EN ISO 5179:2023—Investigation of brazeability with spreading and gap-filling test 

EN 10225-3:2019+A1:2023—Weldable structural steels for fixed offshore structures - 

Technical delivery conditions - Part 3: Hot finished hollow sections 

EN 10359:2023—Laser welded tailored blanks – Technical delivery conditions 

ISO 25980:2023—Health and safety in welding and allied processes — Transparent 

welding curtains, strips and screens for arc welding processes 

ISO 3785:2023—Metallic materials — Designation of test specimen axes in relation to 

product texture 

ISO 9649:2023—Metallic materials — Wire — Reverse torsion Test 

ISO 14556:2023—Metallic materials — Charpy V-notch pendulum impact test — 

Instrumented test method 

STANDARDE ROMÂNE/EUROPENE/INTERNAȚIONALE  ANULATE ÎN 
LUNA MAI 2023 

SR EN 14700:2014—Materiale consumabile pentru sudare. Materiale consumabile 

pentru încărcare prin sudare cu straturi dure. Înlocuit prin SR EN 14700:2023 

SR EN ISO 15615:2013—Echipament pentru sudare cu gaz. Baterii de butelii de 

acetilenă pentru sudură, tăiere și procedee conexe. Cerințe de securitate pentru 

dispozitivele de înaltă presiune. Înlocuit prin SR EN ISO 15615:2023 

SR EN ISO 7963:2011—Examinări nedistructive. Examinare cu ultrasunete. Specificații 

pentru blocul de calibrare nr. 2. Înlocuit prin SR EN ISO 7963:2023. 

SR EN ISO 12153:2012—Materiale consumabile pentru sudare. Sârmă tubulară pentru 

sudarea cu arc electric în mediu de gaz protector și fără protecție a nichelului și aliajelor 

de nichel. Clasificare. Înlocuit prin SR EN ISO 12153:2023 

PROIECTE DE STANDARDE / DOCUMENTE DE STANDARDIZARE 
EUROPENE CEN / CENELEC, IEC și ISO SUPUSE ANCHETEI PUBLICE  

prEN ISO 3887—Steels - Determination of the depth of decarburization (ISO/DIS 

3887:2023) 

prEN ISO 10882-1—Health and safety in welding and allied processes - Sampling of 

airborne particles and gases in the operator's breathing zone - Part 1: Sampling of 

airborne particles  
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Manifestări științifice și tehnice 

03—07.09.2023 

Al 17-lea Congres și expoziție 
europeană privind materialele și 

procesele avansate 

EUROMAT 2023 

Frankfurt 

Germania 

www.euromat2023. 
fems.eu 

11—15.09.2023 
Târgul internațional Schweissen & 

Schneiden / Sudare & Tăiere 

Essen 

Germania 

www.schweissen-
schneiden.com/

joining-cutting-
surfacing 

12—13.10.2023 
Conferința anuală a 

coordonatorilor sudării 

Drobeta Turnu 

Severin 

România 

www.asr.ro 

CONFERINȚA ANUALĂ A COORDONATORILOR 
SUDĂRII 

12-13 octombrie 2023  
Drobeta Turnu Severin 

Un nou curs de proiectant internațional de structuri sudate 
(IWSD-S)  

Centrul de Formare al ASR organizează începând cu luna noiembrie a.c. un curs de  

Proiectant Internațional de Structuri Sudate - nivel standard (IWSD-S). 

Obiectul cursului este de a educa personalul pentru a satisface criteriile cerute pentru 

personalul ce desfășoară activități de proiectare a unor structuri sudate ca, de exemplu, 

construcții metalice, poduri, recipiente sub presiune, conducte și rețele de conducte, 

recipiente de stocare, platforme marine, construcții navale, mașini grele, echipament 

hidroelectric si a avea un nivel de cunostinte si de buna practica la un nivel care sa 

satisfaca necesitatile industriei europene de fabricatie prin sudare in acord cu 

standardele europene. 

Condițiile pentru înscrierea la curs sunt următoarele: minim absolvent școală 

vocațională 4 ani, cu 2 ani experiență practică în domeniul sudării, vârsta min. 20 ani.  

Membri ASR beneficiază de o reducere a taxei de participare la curs. 

Persoanele interesate de înscrierea la acest curs sunt rugate să se adreseze 

Secretariatului ASR (tel.: 0748078085, e-mail: laura.veresezan@asr.ro). 

În perioada 16—30 septembrie 2023, va avea loc la Dumbrăvița cea de-a III-a ediție a 

Simpozionului de sculptură sudată la care sunt așteptați să participe cei trei sculptori 

Darius Hulea (Alba-Iulia), Sorin Purcaru (Iași) și Bogdan Nueleanu (Timișoara). 

Asociația de Sudură din România va participa la această acțiune în calitate de partener 

al evenimentului. 

Simpozion de sculptură sudată 


